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Para la semana 10 del actual ciclo azucarero, comenzaron actividades un total de 26 ingenios. Sin embargo, 

para la elaboración del presente reporte se consideraron un total de 23, debido a que las fuentes oficiales de 

los ingenios de El Carmen, San José de Abajo y Bellavista, reportarán sus datos hasta la semana no. 11, 

reportándose como “semana larga” o “cuata”. 

De acuerdo a las cifras que el CONADESUCA obtuvo en el Primer Estimado de Producción del ciclo 

azucarero 2010/11, al cierre de la semana no. 10 se tenía la expectativa de contar con un total de 27 

Ingenios en operación. La diferencia con el dato real se explica debido a que el Ingenio de El Refugio ha ido 

retrasando su inicio de actividades.  

COMPARATIVO DE AVANCE A NIVEL NACIONAL 

(Datos de la semana no. 10 de cada ciclo azucarero) 

ZAFRAS 

Tons. 
Caña 

Molida 

Azúcar 
Física 
Real 

Rend. 
Fábrica 

Azúcar 
Refinada 

Azúcar 
Blanco 

Esp. 

Azúcar 
Estándar 

Azúcar 
Mascabado 

Ingenios 
Reportados 

(Ton.) (Ton.) % (Ton.) (Ton.) (Ton.) (Ton.) No. 

2010/11 994,397 107,692 10.83 34,567.6 3,856.7 64,773.6 4,493.7 23 

2009/10 1/ 860,335 84,496 9.82 26,652.5 3,192.2 54,651.6 0.0 20 

Var. % 2011 vs. 2010 15.58 27.45 10.27 29.70 20.82 18.52 --- 15.00 
  NOTAS: 

  1/ Se presenta información al 5 de diciembre de 2009. 

  

Ingenios en operación zafra 2010/11  

Semana 10: Aarón Sáenz Garza (25/Oct), San Miguel del Naranjo (28/Oct), El Mante (1°/Nov), Tamazula (8/Nov), San Rafael de 

Pucté (8/Nov), Adolfo López Mateos (11/Nov), La Fé (11/Nov), Quesería (12/Nov), Constancia (12/Nov), Plan de Ayala (15/Nov), 

Melchor Ocampo (15/Nov), Emiliano Zapata (16/Nov), Tres Valles (18/Nov), Casasano (20/Nov), Huixtla (22/Nov), Atencingo 

(22/Nov), Mahuixtlán (22/Nov), El Higo (24/Nov), Sn. Fco. Ameca (24/Nov), Fomento Azucarero del Golfo (25/Nov), Motzorongo 

(25/Nov), San José de Abajo (29/Nov), Alianza Popular (29/Nov), San Nicolás (30/Nov), El Carmen (1°/Dic) y Bellavista (3/Dic). 

 

COMPARATIVO DE AVANCE A NIVEL NACIONAL 

(Datos acumulados a la semana no. 10 de cada ciclo azucarero) 

ZAFRAS 

Tons. Caña 
Molida 

Azúcar 
Física 
Real 

Rend. 
Fábrica 

Azúcar 
Refinada 

Azúcar 
Blanco Esp. 

Azúcar 
Estándar 

Azúcar 
Mascabado 

Ingenios 
Reportados 

(Ton.) (Ton.) % (Ton.) (Ton.) (Ton.) (Ton.) No. 

2010/11 2,733,757 270,083 9.88 88,104.4 4,797.8 170,718.4 6,462.0 23 

2009/10 1/ 1,772,238 156,620 8.84 69,304.8 4,454.7 82,860.1 0.0 20 

Var. % 2011 vs. 2010 54.25 72.44 11.79 27.13 7.70 106.03 --- 15.00 
  NOTAS: 

  1/ Se presenta información al 5 de diciembre de 2009. 
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COMPARATIVO DE AVANCE A NIVEL NACIONAL 

(Datos de la semana no. 10 del ciclo 2010/11, REAL VS. ESTIMADO) 

 

ZAFRAS 

Tons. Caña 
Molida 

Azúcar 
Física Real 

Rend. 
Fábrica 

(Ton.) (Ton.) % 

Real 2010/11 994,397 107,692 10.83 

Estimado 10/11 1,012,601 101,869 10.06 

Var. % Real vs. Est. -1.80 5.72 7.65 
  

  

COMPARATIVO DE AVANCE A NIVEL NACIONAL 

(Datos acumulados a la semana no. 10 del ciclo 2010/11, REAL VS. ESTIMADO) 

 

ZAFRAS 

Tons. Caña 
Molida 

Azúcar 
Física Real 

Rend. 
Fábrica 

(Ton.) (Ton.) % 

Real 2010/11 2,733,757 270,083 9.88 

Estimado 10/11 2,937,518 280,876 9.56 

Var. % Real vs. Est. -6.94 -3.84 3.32 
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PRESENTACIÓN POR INGENIO 

REPORTE DE LA SEMANA 10 

INGENIO 

ZAFRA 2010/11 ZAFRA 2009/10 1/ 

Tons. 
Caña 

Molida 

Azúcar 
Física 
Real 

Rend. 
Fábrica 

Az. 
Refinada 

Az. 
Blanco 

Especial 

Az. 
Estándar 

Az. 
Mascabado 

Tons. 
Caña 

Molida 

Azúcar 
Física 
Real 

Rend. 
Fábrica 

Az. 
Refinada 

Az. 
Blanco 

Especial 

Az. 
Estándar 

Az. 
Mascabado 

Ton. Ton. % Ton. Ton. Ton. Ton. Ton. Ton. % Ton. Ton. Ton. Ton. 

A. SÁENZ GARZA 41,436 4,759 11.5 4,759 --- - - 43,895 4,503 10.3 4,503 - - - 

A. LÓPEZ MATEOS 54,517 6,757 12.4 6,757 --- - - 42,457 3,841 9.0 3,841 - - - 

ALIANZA POPULAR 48,100 4,034 8.4 --- --- 4,034 - - - - - - - - 

ATENCINGO 54,260 7,018 12.9 --- --- 7,018 - 59,590 7,029 11.8 - - 7,029 - 

CASASANO (LA ABEJA) 20,577 2,493 12.1 --- --- 2,493 - 26,383 2,712 10.3 - - 2,712 - 

CTRAL. MOTZORONGO 63,510 6,713 10.6 --- --- 2,220 4,493.7 - - - - - - - 

CONSTANCIA 25,592 2,627 10.3 --- --- 2,627 - 38,356 2,588 6.7 - - 2,588 - 

EL CARMEN --- --- --- --- --- - --- 17,495 1,598 9.1 1,598 - - - 

EL HIGO 39,698 3,966 10.0 --- --- 3,966 - 32,190 3,152 9.8 - - 3,152 - 

EL MANTE 35,998 3,821 10.6 3,821 --- - - 36,018 3,734 10.4 3,734 - - - 

EMILIANO ZAPATA 48,384 6,161 12.7 --- --- 6,161 - 46,037 6,098 13.2 - - 6,098 - 

HUIXTLA 54,091 5,197 9.6 --- --- 5,197 - 49,677 3,477 7.0 - - 3,477 - 

LA GLORIA --- --- --- --- --- - --- 59,285 5,710 9.6 - - 5,710 - 

MAHUIXTLÁN 15,068 1,742 11.6 --- --- 1,742 - - - - - - - - 

MELCHOR OCAMPO 35,390 3,695 10.4 --- --- 3,695 - 33,400 3,716 11.1 - - 3,716 - 

PLAN DE AYALA 39,700 4,170 10.5 4,170 --- - - - - - - - - - 

PUJILTIC (CIA. LA FE) 58,531 7,629 13.0 --- --- 7,629 - 58,678 7,351 12.5 - - 7,351 - 

QUESERIA 40,210 4,478 11.1 --- --- 4,478 - 29,783 2,973 10.0 - 484 2,490 - 

SAN FCO. AMECA 44,900 3,977 8.9 --- 3,857 120 - 47,000 3,368 7.2 - 2,649 719 - 

SAN MIGUEL DEL NARANJO 54,058 6,521 12.1 --- --- 6,521 - 46,468 4,518 - - 60 4,458 - 

SAN NICOLÁS 15,779 513 3.2 513 --- - - 25,055 1,059 4.2 1,059 - - - 

SN. RAFAEL DE PUCTÉ 20,497 1,288 6.3 --- --- 1,288 - - - - - - - - 

TAMAZULA 52,577 6,045 11.5 6,045 --- - - 48,666 5,217 10.7 5,217 - - - 

TRES VALLES 70,881 8,504 12.0 8,504 --- - - 63,550 6,701 10.5 6,701 - - - 

ZAPOAPITA - PÁNUCO 60,642 5,585 9.2 --- --- 5,585 - 56,353 5,152 9.1 - - 5,152 - 

TOTAL NACIONAL 994,397 107,692 10.8 34,568 3,857 64,774 4,493.7 860,335 84,496 9.8 26,652 3,192 54,652 - 

NOTAS: 

 1/ Se presenta información al 5 de diciembre de 2009. 
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AVANCE ACUMULADO A LA SEMANA 10 

INGENIO 

ZAFRA 2010/11 ZAFRA 2009/10 1/ 

Tons. 
Caña 

Molida 

Azúcar 
Física 
Real 

Rend. 
Fábrica 

Az. 
Refinada 

Az. 
Blanco 

Especial 

Az. 
Estándar 

Az. 
Mascabado 

Tons. 
Caña 

Molida 

Azúcar 
Física 
Real 

Rend. 
Fábrica 

Az. 
Refinada 

Az. 
Blanco 

Especial 

Az. 
Estándar 

Az. 
Mascabado 

Ton. Ton. % Ton. Ton. Ton. Ton. Ton. Ton. % Ton. Ton. Ton. Ton. 

A. SÁENZ GARZA 255,446 26,217 10.3 8,919 --- 17,298 --- 181,028 15,594 8.6 15,594 --- --- --- 

A. LÓPEZ MATEOS 180,489 18,447 10.2 18,447 --- --- --- 139,299 12,193 8.8 12,193 --- --- --- 

ALIANZA POPULAR 48,100 4,034 8.4 --- --- 4,034 --- --- --- --- --- --- --- --- 

ATENCINGO 98,105 10,637 10.8 --- --- 10,637 --- 133,640 13,417 10.0 --- --- 13,417 --- 

CASASANO (LA ABEJA) 36,654 3,901 10.6 --- --- 3,901 --- 26,383 2,712 10.3 --- --- 2,712 --- 

CTRAL. MOTZORONGO 88,110 8,682 9.9 --- --- 2,220 6,462.0 --- --- --- --- --- --- --- 

CONSTANCIA 100,714 9,153 9.1 --- --- 9,153 --- 38,356 2,588 6.7 --- --- 2,588 --- 

EL CARMEN --- --- --- --- --- --- --- 35,345 2,509 7.1 2,509 --- --- --- 

EL HIGO 58,476 4,704 8.0 --- --- 4,704 --- 57,748 4,321 7.5 --- --- 4,321 --- 

EL MANTE 169,294 16,033 9.5 16,033 --- --- --- 78,703 6,670 8.5 6,670 --- --- --- 

EMILIANO ZAPATA 106,929 12,438 11.6 --- --- 12,438 --- 85,684 9,404 11.0 --- --- 9,404 --- 

HUIXTLA 101,591 9,104 9.0 --- --- 9,104 --- 49,677 3,477 7.0 --- --- 3,477 --- 

LA GLORIA --- --- --- --- --- --- --- 59,285 5,710 9.6 --- --- 5,710 --- 

MAHUIXTLÁN 23,708 2,304 9.7 --- --- 2,304 --- --- --- --- --- --- --- --- 

MELCHOR OCAMPO 111,540 10,900 9.8 --- --- 10,900 --- 92,500 9,308 10.1 --- --- 9,308 --- 

PLAN DE AYALA 113,150 9,945 8.8 9,945 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 

PUJILTIC (CIA. LA FE) 183,731 21,978 12.0 --- --- 21,978 --- 98,356 10,729 10.9 --- --- 10,729 --- 

QUESERIA 119,846 11,384 9.5 --- --- 11,384 --- 82,356 6,463 7.8 --- 1,746 4,717 --- 

SAN FCO. AMECA 68,360 5,270 7.7 --- 4,798 473 --- 47,000 3,368 7.2 --- 2,649 719 --- 

SAN MIGUEL DEL NARANJO 293,864 33,011 11.2 --- --- 33,011 --- 119,364 10,666 8.9 --- 60 10,606 --- 

SAN NICOLÁS 15,779 513 3.2 513 --- --- --- 25,055 1,059 4.2 1,059 --- --- --- 

SN. RAFAEL DE PUCTÉ 159,232 11,594 7.3 --- --- 11,594 --- --- --- --- --- --- --- --- 

TAMAZULA 172,084 17,423 10.1 17,423 --- --- --- 159,207 14,156 8.9 14,156 --- --- --- 

TRES VALLES 167,912 16,824 10.0 16,824 --- --- --- 206,900 17,124 8.3 17,124 --- --- --- 

ZAPOAPITA - PÁNUCO 60,642 5,585 9.2 --- --- 5,585 --- 56,353 5,152 9.1 --- --- 5,152 --- 

TOTAL NACIONAL 2,733,757 270,083 9.9 88,104 4,798 170,718 6,462.0 1,772,238 156,620 8.8 69,305 4,455 82,860 --- 

NOTAS: 

 1/ Se presenta información al 5 de diciembre de 2009. 
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REPORTE DE LA SEMANA 10 

COMPARATIVO ESTIMADO VS. REAL 

INGENIO 

ZAFRA 2010/11 ESTIMADO 2010/11 VARIACIÓN (%)  ESTIMADO VS. REAL 

Tons. Caña 
Molida 

Azúcar Física 
Real 

Rend. Fábrica 
Tons. Caña 

Molida 
Azúcar Física 

Real 
Rend. Fábrica 

Tons. Caña 
Molida 

Azúcar Física 
Real 

Rend. Fábrica 

Ton. Ton. % Ton. Ton. % Ton. Ton. % 

A. SÁENZ GARZA 41,436 4,759 11.5 40,800 4,000 9.8 -1.5 -15.9 -14.6 

A. LÓPEZ MATEOS 54,517 6,757 12.4 44,638 2,813 6.3 -18.1 -58.4 -49.2 

ALIANZA POPULAR 48,100 4,034 8.4 24,196 1,430 5.9 -49.7 -64.6 -29.5 

ATENCINGO 54,260 7,018 12.9 60,900 7,435 12.2 12.2 5.9 -5.6 

CASASANO (LA ABEJA) 20,577 2,493 12.1 20,600 2,445 11.9 0.1 -1.9 -2.0 

CTRAL. MOTZORONGO 63,510 6,713 10.6 46,357 4,432 9.6 -27.0 -34.0 -9.5 

CTRAL. PROGRESO --- --- --- 24,700 1,868 7.6 --- --- --- 

CONSTANCIA 25,592 2,627 10.3 33,000 3,505 10.6 28.9 33.4 3.5 

EL CARMEN --- --- --- 18,000 790 4.4 --- --- --- 

EL HIGO 39,698 3,966 10.0 48,000 4,937 10.3 20.9 24.5 2.9 

EL MANTE 35,998 3,821 10.6 37,678 4,042 10.7 4.7 5.8 1.1 

EL REFUGIO --- --- --- 18,000 1,734 9.6 --- --- --- 

EMILIANO ZAPATA 48,384 6,161 12.7 46,932 5,634 12.0 -3.0 -8.6 -5.7 

HUIXTLA 54,091 5,197 9.6 50,700 4,982 9.8 -6.3 -4.1 2.3 

MAHUIXTLÁN 15,068 1,742 11.6 13,500 1,492 11.0 -10.4 -14.4 -4.5 

MELCHOR OCAMPO 35,390 3,695 10.4 32,100 3,454 10.8 -9.3 -6.5 3.1 

PLAN DE AYALA 39,700 4,170 10.5 36,500 3,893 10.7 -8.1 -6.6 1.5 

PUJILTIC (CIA. LA FE) 58,531 7,629 13.0 58,417 7,075 12.1 -0.2 -7.3 -7.1 

QUESERIA 40,210 4,478 11.1 41,866 4,459 10.7 4.1 -0.4 -4.4 

SAN FCO. AMECA 44,900 3,977 8.9 34,500 2,400 7.0 -23.2 -39.6 -21.5 

SAN JOSÉ DE ABAJO --- --- --- 24,850 2,269 9.1 --- --- --- 

SAN MIGUEL DEL NARANJO 54,058 6,521 12.1 48,200 5,930 12.3 -10.8 -9.1 2.0 

SAN NICOLÁS 15,779 513 3.2 --- --- --- --- --- --- 

SN. RAFAEL DE PUCTÉ 20,497 1,288 6.3 49,000 5,292 10.8 139.1 310.9 71.9 

TAMAZULA 52,577 6,045 11.5 47,000 5,057 10.8 -10.6 -16.3 -6.4 

TRES VALLES 70,881 8,504 12.0 69,000 5,703 8.3 -2.7 -32.9 -31.1 

ZAPOAPITA - PÁNUCO 60,642 5,585 9.2 43,167 4,799 11.1 -28.8 -14.1 20.7 

TOTAL NACIONAL 994,397 107,692 10.8 1,012,601 101,869 10.1 1.8 -5.4 -7.1 
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AVANCE ACUMULADO A LA SEMANA 10 

COMPARATIVO ESTIMADO VS. REAL 

INGENIO 

ZAFRA 2010/11 ESTIMADO 2010/11 VARIACIÓN % ESTIMADO VS. REAL 

Tons. Caña 
Molida 

Azúcar Física 
Real 

Rend. Fábrica 
Tons. Caña 

Molida 
Azúcar Física 

Real 
Rend. Fábrica 

Tons. Caña 
Molida 

Azúcar Física 
Real 

Rend. Fábrica 

Ton. Ton. % Ton. Ton. % Ton. Ton. % 

A. SÁENZ GARZA 255,446 26,217 10.3 200,900 16,525 8.2 -21.4 -37.0 -19.9 

A. LÓPEZ MATEOS 180,489 18,447 10.2 146,455 8,931 6.1 -18.9 -51.6 -40.3 

ALIANZA POPULAR 48,100 4,034 8.4 24,196 1,430 5.9 -49.7 -64.6 -29.5 

ATENCINGO 98,105 10,637 10.8 142,400 15,726 11.0 45.2 47.8 1.9 

CASASANO (LA ABEJA) 36,654 3,901 10.6 47,740 5,305 11.1 30.2 36.0 4.4 

CTRAL. MOTZORONGO 88,110 8,682 9.9 78,600 7,160 9.1 -10.8 -17.5 -7.5 

CTRAL. PROGRESO --- --- --- 24,700 1,868 7.6 --- --- --- 

CONSTANCIA 100,714 9,153 9.1 119,900 11,492 9.6 19.0 25.6 5.5 

EL CARMEN --- --- --- 18,000 790 4.4 --- --- --- 

EL HIGO 58,476 4,704 8.0 90,000 8,714 9.7 53.9 85.2 20.4 

EL MANTE 169,294 16,033 9.5 138,301 14,367 10.4 -18.3 -10.4 9.7 

EL REFUGIO --- --- --- 24,000 2,299 9.6 --- --- --- 

EMILIANO ZAPATA 106,929 12,438 11.6 162,523 19,436 12.0 52.0 56.3 2.8 

HUIXTLA 101,591 9,104 9.0 124,400 11,842 9.5 22.5 30.1 6.2 

MAHUIXTLÁN 23,708 2,304 9.7 19,900 1,995 10.0 -16.1 -13.4 3.2 

MELCHOR OCAMPO 111,540 10,900 9.8 59,700 6,008 10.1 -46.5 -44.9 3.0 

PLAN DE AYALA 113,150 9,945 8.8 64,000 5,172 8.1 -43.4 -48.0 -8.1 

PUJILTIC (CIA. LA FE) 183,731 21,978 12.0 195,356 22,856 11.7 6.3 4.0 -2.2 

QUESERIA 119,846 11,384 9.5 204,692 20,601 10.1 70.8 81.0 6.0 

SAN FCO. AMECA 68,360 5,270 7.7 52,500 3,470 6.6 -23.2 -34.2 -14.3 

SAN JOSÉ DE ABAJO --- --- --- 24,850 2,269 9.1 --- --- --- 

SAN MIGUEL DEL NARANJO 293,864 33,011 11.2 251,000 26,440 10.5 -14.6 -19.9 -6.2 

SAN NICOLÁS 15,779 513 3.2 --- --- --- --- --- --- 

SN. RAFAEL DE PUCTÉ 159,232 11,594 7.3 274,000 23,079 8.4 72.1 99.1 15.7 

TAMAZULA 172,084 17,423 10.1 217,100 22,835 10.5 26.2 31.1 3.9 

TRES VALLES 167,912 16,824 10.0 151,000 11,351 7.5 -10.1 -32.5 -25.0 

ZAPOAPITA - PÁNUCO 60,642 5,585 9.2 81,306 8,915 11.0 34.1 59.6 19.1 

TOTAL NACIONAL 2,733,757 270,083 9.9 2,937,518 280,876 9.6 7.5 4.0 -3.2 
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PRESENTACIÓN POR ESTADO 

REPORTE DE LA SEMANA 10 

ESTADO 

ZAFRA 2010/11 ZAFRA 2009/10 1/ 

Tons. 
Caña 

Molida 

Azúcar 
Física 
Real 

Rend. 
Fábrica 

Az. 
Refinada 

Az. 
Blanco 

Especial 

Az. 
Estándar 

Az. 
Mascabado 

Tons. 
Caña 

Molida 

Azúcar 
Física 
Real 

Rend. 
Fábrica 

Az. 
Refinada 

Az. 
Blanco 

Especial 

Az. 
Estándar 

Az. 
Mascabado 

Ton. Ton. % Ton. Ton. Ton. Ton. Ton. Ton. % Ton. Ton. Ton. Ton. 

CHIAPAS 112,622 12,826 11.4 --- --- 12,826 --- 108,355 10,828 10.0 --- --- 10,828 --- 

COLIMA 40,210 4,478 11.1 --- --- 4,478 - 29,783 2,973 10.0 - 484 2,490 --- 

JALISCO 132,867 13,716 10.3 6,045 3,857 3,815 --- 129,066 12,301 9.5 5,217 2,649 4,435 --- 

MORELOS 68,961 8,654 12.5 --- --- 8,654 --- 72,420 8,809 12.2 --- --- 8,809 --- 

OAXACA 54,517 6,757 12.4 6,757 --- --- --- 42,457 3,841 9.0 3,841 --- --- --- 

PUEBLA 54,260 7,018 12.9 --- --- 7,018 --- 59,590 7,029 11.8 --- --- 7,029 --- 

QUINTANA ROO 20,497 1,288 6.3 --- --- 1,288 - - - --- - - - --- 

SAN LUIS POTOSÍ 141,858 14,726 10.4 4,170 --- 10,555 --- --- --- --- --- 60 4,458 --- 

TAMAULIPAS 77,435 8,579 11.1 8,579 --- --- --- 79,913 8,237 10.3 8,237 --- --- --- 

VERACRUZ 291,171 29,650 10.2 9,016 --- 16,140 4,493.7 292,284 25,960 8.9 9,358 --- 16,602 --- 

TOTAL NACIONAL 994,397 107,692 10.8 34,568 3,857 64,774 4,493.7 860,335 84,496 9.8 26,652 3,192 54,652 --- 

NOTAS: 

 1/ Se presenta información al 5 de diciembre de 2009. 

 

AVANCE ACUMULADO A LA SEMANA 10 

ESTADO 

ZAFRA 2010/11 ZAFRA 2009/10 1/ 

Tons. 
Caña 

Molida 

Azúcar 
Física 
Real 

Rend. 
Fábrica 

Az. 
Refinada 

Az. 
Blanco 

Especial 

Az. 
Estándar 

Az. 
Mascabado 

Tons. 
Caña 

Molida 

Azúcar 
Física 
Real 

Rend. 
Fábrica 

Az. 
Refinada 

Az. 
Blanco 

Especial 

Az. 
Estándar 

Az. 
Mascabado 

Ton. Ton. % Ton. Ton. Ton. Ton. Ton. Ton. % Ton. Ton. Ton. Ton. 

CHIAPAS 285,322 31,082 10.9 --- --- 31,082 --- 148,033 14,206 9.6 --- --- 14,206 --- 

COLIMA 119,846 11,384 9.5 --- --- --- --- 82,356 6,463 7.8 --- 1,746 4,717 --- 

JALISCO 351,984 33,594 9.5 17,423 4,798 11,372 --- 298,707 26,832 9.0 14,156 2,649 10,027 --- 

MORELOS 143,583 16,339 11.4 --- --- 16,339 --- 112,067 12,116 10.8 --- --- 12,116 --- 

OAXACA 180,489 18,447 10.2 18,447 --- --- --- 139,299 12,193 8.8 12,193 --- --- --- 

PUEBLA 98,105 10,637 10.8 --- --- 10,637 --- 133,640 13,417 10.0 --- --- 13,417 --- 

QUINTANA ROO 159,232 11,594 7.3 --- --- 11,594 --- --- --- --- --- --- --- --- 

SAN LUIS POTOSÍ 455,114 46,991 10.3 9,945 --- 37,046 --- --- --- --- --- 60 10,606 --- 

TAMAULIPAS 424,740 42,250 9.9 24,952 --- 17,298 --- 259,731 22,264 8.6 22,264 --- --- --- 

VERACRUZ 515,342 47,765 9.3 17,337 --- 23,966 6,462.0 479,042 38,463 8.0 20,691 --- 17,771 --- 

TOTAL NACIONAL 2,733,757 270,083 9.9 88,104 4,798 170,718 6,462.0 1,772,238 156,619 8.8 69,305 4,455 82,860 --- 

NOTAS: 

 1/ Se presenta información al 5 de diciembre de 2009. 
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REPORTE DE AVANCE DE PRODUCCIÓN DE CAÑA Y AZÚCAR 
Ciclo azucarero  2010/11                   Reporte No. 5                                 SEMANA NO. 10 

Período del 28 Nov. al 4 Dic.                                                Días acumulados de zafra: 40 

REPORTE DE LA SEMANA 10 

COMPARATIVO ESTIMADO VS. REAL 

ESTADO 

ZAFRA 2010/11 ESTIMADO 2010/11 VARIACIÓN % ESTIMADO VS. REAL 

Tons. Caña 
Molida 

Azúcar Física 
Real 

Rend. Fábrica 
Tons. Caña 

Molida 
Azúcar Física 

Real 
Rend. Fábrica 

Tons. Caña 
Molida 

Azúcar Física 
Real 

Rend. Fábrica 

Ton. Ton. % Ton. Ton. % Ton. Ton. % 

CHIAPAS 112,622 12,826 11.4 109,117 12,057 11.0 -3.1 -6.0 -3.0 

COLIMA 40,210 4,478 11.1 41,866 4,459 10.7 4.1 -0.4 -4.4 

JALISCO 132,867 13,716 10.3 113,600 10,911 9.6 -14.5 -20.4 -7.0 

MORELOS 68,961 8,654 12.5 67,532 8,079 12.0 -2.1 -6.6 -4.7 

OAXACA 54,517 6,757 12.4 62,638 4,547 7.3 14.9 -32.7 -41.4 

PUEBLA 54,260 7,018 12.9 60,900 7,435 12.2 12.2 5.9 -5.6 

QUINTANA ROO 20,497 1,288 6.3 49,000 5,292 10.8 139.1 310.9 71.9 

SAN LUIS POTOSÍ 141,858 14,726 10.4 108,896 11,253 10.3 -23.2 -23.6 -0.5 

TAMAULIPAS 77,435 8,579 11.1 78,478 8,042 10.2 1.3 -6.3 -7.5 

VERACRUZ 291,171 29,650 10.2 320,574 29,794 9.3 10.1 0.5 -8.7 

TOTAL NACIONAL 994,397 107,692 10.8 1,012,601 101,869 10.1 1.8 -5.4 -7.1 

 

AVANCE ACUMULADO A LA SEMANA 10 

COMPARATIVO ESTIMADO VS. REAL 

ESTADO 

ZAFRA 2010/11 ESTIMADO 2010/11 VARIACIÓN % ESTIMADO VS. REAL 

Tons. Caña 
Molida 

Azúcar Física 
Real 

Rend. Fábrica 
Tons. Caña 

Molida 
Azúcar Física 

Real 
Rend. Fábrica 

Tons. Caña 
Molida 

Azúcar Física 
Real 

Rend. Fábrica 

Ton. Ton. % Ton. Ton. % Ton. Ton. % 

CHIAPAS 285,322 31,082 10.9 319,756 34,698 10.9 12.07 11.63 -0.39 

COLIMA 119,846 11,384 9.5 204,692 20,601 10.1 70.80 80.97 5.95 

JALISCO 351,984 33,594 9.5 329,300 32,313 9.8 -6.44 -3.81 2.81 

MORELOS 143,583 16,339 11.4 210,263 24,741 11.8 46.44 51.42 3.40 

OAXACA 180,489 18,447 10.2 170,455 11,229 6.6 -5.56 -39.13 -35.54 

PUEBLA 98,105 10,637 10.8 142,400 15,726 11.0 45.15 47.84 1.85 

QUINTANA ROO 159,232 11,594 7.3 274,000 23,079 8.4 72.08 99.05 15.68 

SAN LUIS POTOSÍ 455,114 46,991 10.3 339,196 33,043 9.7 -25.47 -29.68 -5.65 

TAMAULIPAS 424,740 42,250 9.9 339,201 30,892 9.1 -20.14 -26.88 -8.44 

VERACRUZ 515,342 47,765 9.3 608,256 54,554 9.0 18.03 14.21 -3.23 

TOTAL NACIONAL 2,733,757 270,083 9.9 2,937,518 280,876 9.6 7.45 4.00 -3.22 
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PRESENTACIÓN POR CONSORCIO 

REPORTE DE LA SEMANA 10 

CONSORCIO 

ZAFRA 2010/11 ZAFRA 2009/10 1/ 

Tons. 
Caña 

Molida 

Azúcar 
Física 
Real 

Rend. 
Fábrica 

Az. 
Refinada 

Az. 
Blanco 

Especial 

Az. 
Estándar 

Az. 
Mascabado 

Tons. 
Caña 

Molida 

Azúcar 
Física 
Real 

Rend. 
Fábrica 

Az. 
Refinada 

Az. 
Blanco 

Especial 

Az. 
Estándar 

Az. 
Mascabado 

Ton. Ton. % Ton. Ton. Ton. Ton. Ton. Ton. % Ton. Ton. Ton. Ton. 

BETA SAN MIGUEL 185,257 18,890 10.2 --- 3,857 15,033 --- 161,607 13,447 8.3 --- 3,192 10,255 --- 

MOTZORONGO 63,510 6,713 10.6 --- --- 2,220 4,493.7 --- --- --- --- --- --- --- 

PORRES 54,091 5,197 9.6 --- --- 5,197 --- 49,677 3,477 7.0 --- --- 3,477 --- 

PROM. IND. AZUCARERA 125,398 15,261 12.2 15,261 --- --- --- 106,007 10,541 9.9 10,541 --- --- --- 

SÁENZ 130,012 14,624 11.2 14,624 --- --- --- 128,579 13,454 10.5 13,454 --- --- --- 

GPO. AZUCAR. DEL TRÓPICO --- --- --- --- --- --- --- 59,285 5,710 9.6 --- --- 5,710 --- 

FANJUL 15,779 513 3.2 513 --- - - 25,055 1,059 ´--- 1,059 - - --- 

FEESA  123,221 15,672 12.7 --- --- 15,672 --- 132,010 15,838 12.0 --- --- 15,838 --- 

GARCÍA GONZÁLEZ --- --- --- --- --- --- --- 17,495 1,598 9.1 1,598 --- --- --- 

LA MARGARITA 60,642 5,585 9.2 --- --- 5,585 --- 56,353 5,152 9.1 --- --- 5,152 --- 

SANTOS 87,800 8,205 9.3 4,170 --- 4,034 --- --- --- --- --- --- --- --- 

ZUCARMEX 148,687 17,032 11.5 --- --- 17,032 --- 124,268 14,219 11.4 --- --- 14,219 --- 

TOTAL NACIONAL 994,397 107,692 10.8 34,568 3,857 64,774 4,493.7 860,335 84,496 9.8 26,652 3,192 54,652 --- 

NOTAS: 

 1/ Se presenta información al 5 de diciembre de 2009. 

  

AVANCE ACUMULADO A LA SEMANA 10 

CONSORCIO 

ZAFRA 2010/11 ZAFRA 2009/10 1/ 

Tons. 
Caña 

Molida 

Azúcar 
Física 
Real 

Rend. 
Fábrica 

Az. 
Refinada 

Az. 
Blanco 

Especial 

Az. 
Estándar 

Az. 
Mascabado 

Tons. 
Caña 

Molida 

Azúcar 
Física 
Real 

Rend. 
Fábrica 

Az. 
Refinada 

Az. 
Blanco 

Especial 

Az. 
Estándar 

Az. 
Mascabado 

Ton. Ton. % Ton. Ton. Ton. Ton. Ton. Ton. % Ton. Ton. Ton. Ton. 

BETA SAN MIGUEL 742,016 70,413 9.5 --- 4,798 65,615 --- 287,076 23,085 8.0 --- 4,455 18,630 --- 

MOTZORONGO 88,110 8,682 9.9 --- --- 2,220 6,462.0 --- --- --- --- --- --- --- 

PORRES 101,591 9,104 9.0 --- --- 9,104 --- 49,677 3,477 7.0 --- --- 3,477 --- 

PROM. IND. AZUCARERA 348,401 35,271 10.1 35,271 --- --- --- 346,199 29,317 8.5 29,317 --- --- --- 

SÁENZ 596,824 59,673 10.0 42,375 --- 17,298 --- 418,938 36,420 8.7 36,420 --- --- --- 

GPO. AZUCAR. DEL TRÓPICO --- --- --- --- --- --- --- 59,285 5,710 9.6 --- --- 5,710 --- 

FANJUL 15,779 513 3.2 513 --- --- --- 25,055 1,059 4.2 1,059 --- --- --- 

FEESA  241,688 26,976 11.2 --- --- 26,976 --- 245,707 25,533 10.4 --- --- 25,533 --- 

GARCÍA GONZÁLEZ --- --- --- --- --- --- --- 35,345 2,509 7.1 2,509 --- --- --- 

LA MARGARITA 60,642 5,585 9.2 --- --- 5,585 --- 56,353 5,152 9.1 --- --- 5,152 --- 

SANTOS 161,250 13,980 8.7 9,945 --- 4,034 --- --- --- --- --- --- --- --- 

ZUCARMEX 377,455 39,887 10.6 --- --- 39,887 --- 248,604 24,358 9.8 --- --- 24,358 --- 

TOTAL NACIONAL 2,733,757 270,083 9.9 88,104 4,798 170,718 6,462.0 1,772,238 156,619 8.8 69,305 4,455 82,860 --- 

NOTAS: 

 1/ Se presenta información al 5 de diciembre de 2009. 
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REPORTE DE LA SEMANA 10 

COMPARATIVO ESTIMADO VS. REAL 

CONSORCIO 

ZAFRA 2010/11 ESTIMADO 2010/11 VARIACIÓN % ESTIMADO VS. REAL 

Tons. Caña 
Molida 

Azúcar Física 
Real 

Rend. Fábrica 
Tons. Caña 

Molida 
Azúcar Física 

Real 
Rend. Fábrica 

Tons. Caña 
Molida 

Azúcar Física 
Real 

Rend. Fábrica 

Ton. Ton. % Ton. Ton. % Ton. Ton. % 

BETA SAN MIGUEL 185,257 18,890 10.2 206,566 21,585 10.4 11.50 14.27 2.48 

MOTZORONGO 63,510 6,713 10.6 64,357 6,166 9.6 1.33 -8.15 -9.36 

PORRES 54,091 5,197 9.6 50,700 4,982 9.8 -6.27 -4.13 2.28 

PROM. IND. AZUCARERA 125,398 15,261 12.2 113,638 8,516 7.5 -9.38 -44.20 -38.42 

SÁENZ 130,012 14,624 11.2 125,478 13,100 10.4 -3.49 -10.42 -7.19 

PERNO --- --- --- 24,850 2,269 9.1 --- --- --- 

FANJUL 15,779 513 3.2 --- --- --- --- --- --- 

FEESA  123,221 15,672 12.7 128,432 15,514 12.1 4.23 -1.01 -5.03 

GARCÍA GONZÁLEZ --- --- --- 18,000 790 4.4 --- --- --- 

LA MARGARITA 60,642 5,585 9.2 67,867 6,667 9.8 11.91 19.37 6.67 

SANTOS 87,800 8,205 9.3 60,696 5,323 8.8 -30.87 -35.12 -6.15 

ZUCARMEX 148,687 17,032 11.5 152,017 16,957 11.2 2.24 -0.44 -2.62 

TOTAL NACIONAL 994,397 107,692 10.8 1,012,601 101,869 10.1 1.83 -5.41 -7.11 

 

AVANCE ACUMULADO A LA SEMANA 10 

COMPARATIVO ESTIMADO VS. REAL 

CONSORCIO 

ZAFRA 2010/11 ESTIMADO 2010/11 VARIACIÓN % ESTIMADO VS. REAL 

Tons. Caña 
Molida 

Azúcar Física 
Real 

Rend. Fábrica 
Tons. Caña 

Molida 
Azúcar Física 

Real 
Rend. Fábrica 

Tons. Caña 
Molida 

Azúcar Física 
Real 

Rend. Fábrica 

Ton. Ton. % Ton. Ton. % Ton. Ton. % 

BETA SAN MIGUEL 742,016 70,413 9.5 902,092 85,083 9.4 21.57 20.83 -0.61 

MOTZORONGO 88,110 8,682 9.9 102,600 9,459 9.2 16.45 8.95 -6.43 

PORRES 101,591 9,104 9.0 124,400 11,842 9.5 22.45 30.08 6.23 

PROM. IND. AZUCARERA 348,401 35,271 10.1 297,455 20,282 6.8 -14.62 -42.50 -32.65 

SÁENZ 596,824 59,673 10.0 556,300 53,727 9.7 -6.79 -9.96 -3.41 

PERNO --- --- --- 24,850 2,269 9.1 --- --- --- 

FANJUL 15,779 513 3.2 --- --- --- --- --- --- 

FEESA  241,688 26,976 11.2 352,663 40,467 11.5 45.92 50.01 2.81 

GARCÍA GONZÁLEZ --- --- --- 18,000 790 4.4 --- --- --- 

LA MARGARITA 60,642 5,585 9.2 106,006 10,783 10.2 74.81 93.07 10.45 

SANTOS 161,250 13,980 8.7 88,196 6,602 7.5 -45.30 -52.77 -13.65 

ZUCARMEX 377,455 39,887 10.6 364,956 39,573 10.8 -3.31 -0.79 2.61 

TOTAL NACIONAL 2,733,757 270,083 9.9 2,937,518 280,876 9.6 7.45 4.00 -3.22 
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